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GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Taxa de Reprovação do Ensino Médio INEP/SEDUC12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

10,96

10,79

10,64

10,47

11,85

Objetivo

Assegurar a Expansão e a Qualidade da Cobertura da Rede Estadual de Educação Básica

Compromisso Regional

Reformar/Ampliar 9 Escolas Estaduais nos Municípios de Augusto Côrrea, Bragança,  Capanema, Peixe-Boi, Quatipuru, 

Salinópolis e São João de Pirabas

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Adequação de Unidade Administrativa Unidade Atendida Un  SEDUC

Construção de Unidade Escolar Unidade Escolar 

Construída

Un  SEDUC

Implementação da Alimentação Escolar Aluno Atendido Un  SEDUC

Implementação do Transporte Escolar Aluno Atendido Un  SEDUC

Modernização Tecnológica e Aparelhamento de 

Unidade Escolar

Unidade Escolar 

Atendida

Un  SEDUC

Reforma e Ampliação de Unidade Escolar Unidade Escolar 

Atendida

Un  SEDUC

Objetivo

Fortalecer a Governança na Educação Básica

Objetivo

Garantir com Qualidade o Acesso e a Permanência do (a) Aluno (a) na Educação Básica e Educação Profissional

Compromisso Regional

Ampliar o Tempo Pedagógico (Novo Ensino Médio) em 37 escolas nos Municípios de Augusto Correa, Bragança, Cachoeira do 

Piriá, Bonito, Capanema, Nova Timboteua, Peixe Boi, Quatipuru, Salinópolis, Santarém Novo e São João de Pirabas.

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Apoio à Educação Infantil Município Apoiado Un  SEDUC

Rio CaetéRegião:
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Apoio e Fomento as Pesquisas Científicas, 

Tecnológicas e de Inovação na Educação Básica

Projeto Apoiado Un  SEDUC

Fortalecimento da Educação de Jovens e Adultos Aluno Atendido Un  SEDUC

Implantação da Educação em Tempo Ampliado Escola Atendida Un  SEDUC

Implementação da Avaliação e Monitoramento da 

Aprendizagem

Avaliação Implementada Un  SEDUC

Implementação da Educação em Tempo Integral Aluno Atendido Un  SEDUC

Implementação da Educação no Campo Aluno Atendido Un  SEDUC

Implementação das Ações de Diversidade e Inclusão 

Educacional

Aluno Atendido Un  SEDUC

Implementação do Ensino Fundamental Aluno Atendido Un  SEDUC

Implementação do Ensino Médio e Ensino Médio 

Integrado à Educação Profissional

Aluno Atendido Un  SEDUC

Objetivo

Promover a Valorização dos Profissionais da Educação Básica

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Formação Continuada dos Profissionais da Educação 

Básica

Servidor Atendido Un  SEDUC

Fortalecimento de Ações de Fomento à Leitura Servidor do Magistério 

Atendido

Un  SEDUC

Qualificação da Gestão Educacional Pessoa Atendida Un  SEDUC

Rio CaetéRegião:
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Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 1.926.818,00Educação Profissional e TecnológicaPrograma Temático:

Rio CaetéRegião de Integração: R$ 2.729.863.490,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Sociedade de Direitos

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Incremento do número de vagas à educação 

profissional integrada subsequente

SEDUC12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

200,00

4,00

7,29

7,14

-

Número de pessoas qualificadas em 

educação profissional e tecnológica

SEDUC / 

SECTET

12/2018Unidade  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

420

470

510

590

485

Objetivo

Dinamizar a Oferta de Cursos de Educação Profissional e Tecnológica

Compromisso Regional

Implantar 05 Novos Cursos Técnicos em Capanema, Peixe Boi e Primavera

Implantar Cursos de Formação Inicial e Continuada  nos Municípios de Bragança, Capanema, Peixe Boi e Primavera

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Adequação e Melhoria da Infraestrutura Unidade Adequada Un  SEDUC

Implementação da Educação Profissional 

Subsequente e Concomitante

Pessoa Atendida Un  SEDUC

Implementação de Escolas Tecnológicas Escola Implementada Un  SEDUC

Qualificação Profissional às Potencialidades Locais Pessoa Qualificada Un  FCG, SECTET, SEDUC, 

SETUR

Rio CaetéRegião:
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Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 1.926.818,00Educação Profissional e TecnológicaPrograma Temático:

Rio CaetéRegião de Integração: R$ 2.729.863.490,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Sociedade de Direitos

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Incremento do número de vagas à educação 

profissional integrada subsequente

SEDUC12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

200,00

4,00

7,29

7,14

-

Número de pessoas qualificadas em 

educação profissional e tecnológica

SEDUC / 

SECTET

12/2018Unidade  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

420

470

510

590

485

Objetivo

Dinamizar a Oferta de Cursos de Educação Profissional e Tecnológica

Compromisso Regional

Implantar 05 Novos Cursos Técnicos em Capanema, Peixe Boi e Primavera

Implantar Cursos de Formação Inicial e Continuada  nos Municípios de Bragança, Capanema, Peixe Boi e Primavera

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Adequação e Melhoria da Infraestrutura Unidade Adequada Un  SEDUC

Implementação da Educação Profissional 

Subsequente e Concomitante

Pessoa Atendida Un  SEDUC

Implementação de Escolas Tecnológicas Escola Implementada Un  SEDUC

Qualificação Profissional às Potencialidades Locais Pessoa Qualificada Un  FCG, SECTET, SEDUC, 

SETUR

Rio CaetéRegião:
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Realização de Parcerias Interinstitucionais Parceria Realizada Un  SECTET, SEDUC, SETUR

Rio CaetéRegião:
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Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 7.466.079,00Educação SuperiorPrograma Temático:

Rio CaetéRegião de Integração: R$ 2.729.863.490,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Sociedade de Direitos

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Taxa de Crescimento global anual da 

matrícula do ensino superior público estadual

UEPA12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

0,00

100,00

100,00

50,00

-

Objetivo

Garantir a Adequação e Modernização da Infraestrutura Física e Tecnológica no Âmbito Acadêmico e Administrativo

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Aparelhamento Físico e Tecnológico de Unidades 

Acadêmicas e Administrativas

Unidade Aparelhada Un  UEPA

Reforma e Ampliação das Unidades Acadêmicas e 

Administrativas

Unidade Reformada Un  UEPA

Objetivo

Garantir a Produção e a Difusão de Conhecimento

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Implementação de Ações de Ensino, Pesquisa e 

Extensão

Pessoa Envolvida Un  UEPA

Incentivo a Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão Projeto Implementado Un  UEPA

Rio CaetéRegião:
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Objetivo

Garantir o Acesso aos Cursos de Graduação e de Pós-Graduação

Compromisso Regional

Ofertar Curso Modular de Enfermagem e Serviço Social em Capanema, Administração e História em Tracuateua, Administração 

em Augusto Corrêa,  Administração em São João de Pirabas e Serviço Social em Viseu

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Desenvolvimento dos Campi da Universidade do 

Estado do Pará

Campi Atendido Un  UEPA

Implementação de Cursos de Graduação Curso Ofertado Un  FAPESPA, SECTET, UEPA

Implementação de Cursos de Pós-graduação Curso Ofertado Un  UEPA

Rio CaetéRegião:
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Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 4.515.548,00Esporte e LazerPrograma Temático:

Rio CaetéRegião de Integração: R$ 2.729.863.490,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Sociedade de Direitos

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Pessoas atendidas em ações diversas de 

esporte e lazer

SEDUC/SEEL12/2018Unidade  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

352

364

375

382

346

Objetivo

Ampliar o Acesso ao Esporte e ao Lazer, Promovendo a Cidadania e a Inclusão Social

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Apoio ao Desenvolvimento de Ações e Eventos de 

Esporte e Lazer

Instituição Atendida Un  SEEL

Capacitação de Agentes Esportivos Agente Capacitado Un  SEEL

Construção de Equipamentos de Esporte e Lazer Equipamento Construído Un  SEEL

Difusão de Eventos Esportivos Evento Difundido Un  FUNTELPA

Fomento às Ações e Projetos Socioesportivos Pessoa Atendida Un  SEEL

Implementação de Ações Esportivas Educacionais Aluno Atendido Un  SEDUC

Incentivo à Formação de Atletas Atleta Atendido Un  SEEL

Realização de Eventos Esportivos e de Lazer Evento Realizado Un  SEEL

Rio CaetéRegião:


